



City of Grand Island

Tuesday, September 11, 2012

Council Session

Item G18

**#2012-253 - Approving Additional Equipment for Fire
Rescue/Pumper**

Staff Contact: Russ Blackburn

Council Agenda Memo

From: Russ Blackburn, Interim Fire Chief
Meeting: September 11, 2012
Subject: Additional Equipment for Fire Rescue/Pumper
Item #'s: G-18
Presenter(s): Russ Blackburn, Interim Fire Chief

Background

Specifications for a new Rescue/Pumper were prepared with the inclusion of several optional add-ons. At the time of the preparation of the specifications it was believed that the inclusion of the options would have exceeded the budgeted amount for the truck, and no further options were listed. Bids were opened on July 26, 2012 and the winning bid from Smeal Fire Apparatus was \$503,128, this was \$46,872 below budget.

Discussion

The following equipment was going to be purchased out of next year's operating budget. However, purchasing rules allows for additions of this type as long as the total cost does not exceed the next closest bid. The next closest bid was for \$511,294 this allows for the addition of up to \$8,166 worth of equipment to be added to the original purchase.

Recommend that we purchase all of the loose equipment that is required by the National Fire Protection Association for a Class A pumper for a total of \$3,576.00. One additional Auto Crib stabilization device for \$1,193.00. Also recommend that an additional \$1,682.80 be added for mounting brackets to mount the equipment. These brackets are specifically designed to work with the shelving system already specified on the truck. They will allow for the safe and proper storage of equipment within the compartments of the truck.

The total for this additional equipment is \$6,451.80.

Alternatives

It appears that the Council has the following alternatives concerning the issue at hand. The Council may:

1. Move to approve to purchase the additional equipment from Smeal Fire Apparatus.
2. Refer the issue to a Committee
3. Postpone the issue to future date
4. Take no action on the issue

Recommendation

City Administration recommends that the Council approve the additional equipment for the sum of \$6,451.80.

Sample Motion

Move to approve the resolution to purchase the additional equipment from Smeal Fire Apparatus.



Danko Emergency Equipment Co.
 302 E 4th St, PO Box 218
 Snyder, NE 68664
 Phone # 402-568-2200 866-568-2200
 Fax 402-568-2278
 Web Page: www.danko.net E-mail: sales@danko.net

QUOTATION

Page: 1
 August 8th 2012

Manufacturer of Fire-Rescue and Industrial Equipment

Sold To:

TRUCK ACCESSORIES

Ship To:

TRUCK ACCESSORIES

Attention	Terms	Payment Type	Quote No.
Mr.	NET 30 DAYS	Credit	1-1438
Quote Date	Ship Via	Sales Rep	
August 8th 2012	GROUND POINT		

Item No.	Description	Price	Qty	Extension
PAC1010	8# SLEDGE HANGER/POCKET	\$42.00	2.00	\$84.00
PACK5011	FLATHEAD HANGER/POCKET	\$110.00	1.00	\$110.00
PACK5012	PICK HEAD HANGER/POCKET	\$135.00	1.00	\$135.00
PAC	PAC K5009 TOOL HANGER KIT	\$67.45	2.00	\$134.90
PAC	PAC 1019 UNIVERSAL HANGER	\$17.05	4.00	\$68.20
PACK5032	HALLIGAN TOOL MOUNT KIT	\$103.00	1.00	\$103.00
PAC	PAC K5025-N CUTTERS EDGE MOUNTING KIT (1999 AND NEWER)	\$161.00	1.00	\$161.00
PAC1006	ADJUSTA MOUNT FOR K-12 SAW	\$43.00	1.00	\$43.00
PAC	PAC 1060 EXT SUPER ADJUSTAMOUNT FOR K-12 SAW	\$65.00	1.00	\$65.00
PAC	PAC 1007 UNIVERSAL MOUNT FOR K-12	\$8.00	1.00	\$8.00
PAC	PAC 1016 SPANNER WRENCH MOUNT	\$39.00	2.00	\$78.00
PAC	PAC 1017 HYDRANT WRENCH MOUNT	\$50.25	1.00	\$50.25
PAC	PAC 1042-1 2.5" ADAPTER LOK	\$44.00	2.00	\$88.00
PAC	PAC 1040-5 STORZ LOK 5" MOUNT	\$47.45	1.00	\$47.45
PAC1004	HANDLE LOCK (1/8" TO 1.75")	\$35.00	10.00	\$350.00
PAC	PAC 4906AC SCREW PLATES	\$46.00	2.00	\$92.00
PAC	PAC 1060 EXT SUPER ADJUSTAMOUNT	\$65.00	1.00	\$65.00



Danko Emergency Equipment Co.
 302 E 4th St, PO Box 218
 Snyder, NE 68664
 Phone # 402-568-2200 866-568-2200
 Fax 402-568-2278
 Web Page: www.danko.net E-mail: sales@danko.net

QUOTATION

Page: 2
 August 8th 2012

Manufacturer of Fire-Rescue and Industrial Equipment

Sold To:

Ship To:

TRUCK ACCESSORIES

TRUCK ACCESSORIES

Attention	Terms	Payment Type	Quote No.	
Mr.	NET 30 DAYS	Credit	1-1438	
Quote Date	Ship Via	Sales Rep		
August 8th 2012	GROUND POINT			
Item No.	Description	Price	Qty	Extension

Terms

Net 30 Days

Delivery

GRAND ISLAND TRUCK

Sub Total	\$1,682.80
STATE TAX	\$0.00
	\$0.00

Total Price	<u>\$1,682.80</u>
--------------------	-------------------

- This quotation is valid for a period of 30 days.



Danko Emergency Equipment Co.
 302 E 4th St, PO Box 218
 Snyder, NE 68664
 Phone # 402-568-2200 866-568-2200
 Fax 402-568-2278
 Web Page: www.danko.net E-mail: sales@danko.net

QUOTATION

Page: 1
 September 6th 2012

Manufacturer of Fire-Rescue and Industrial Equipment

Sold To:

GRAND ISLAND, CITY OF
 1720 N BROADWELL AVE - P.O. BOX 1968
 FIRE/AMBULANCE DEPARTMENT
 GRAND ISLAND NE 68803

Ship To:

GRAND ISLAND, CITY OF
 FIRE/AMBULANCE DEPARTMENT
 1720 N BROADWELL AVE - P.O. BOX 1968
 GRAND ISLAND NE 68803

Attention	Terms	Payment Type	Quote No.
Mr.	NET 30 DAYS		1-1451
Quote Date	Ship Via	Sales Rep	
September 6th 2012	GROUND POINT		

Item No.	Description	Price	Qty	Extension
FLAFHAFR6LB	AXE FLAT HEAD, 6#, FIBERGLASS, 36" RUBBER GRIP	\$44.44	1.00	\$44.44
FLAPHAFR6LB	AXE PICK HEAD, FIBERGLASS, 36" RUBBER GRIP	\$44.44	1.00	\$44.44
FLAPP06	FLAMEFIGHTER PIKE POLE, 6'	\$36.22	1.00	\$36.22
FLAPP08	FLAMEFIGHTER PIKE POLE, 8'	\$41.06	1.00	\$41.06
FLAPP03D	FLAMEFIGHTER PIKE POLE, 3' W/D HDL	\$33.48	1.00	\$33.48
FLA	FLAMEFIGHTER RPS-27D ROUND HEAD SHOVEL 27" W/D HANDLE	\$35.60	1.00	\$35.60
FLA	FLAMEFIGHTER SQP-27D SQUARE HEAD SHOVEL 27" W/D HANDLE	\$35.42	1.00	\$35.42
RHB35-2.5	ADAPTER, ALUMINUM, 2.5" DBL F, LIGHT WEIGHT	\$23.38	1.00	\$23.38
RHB36-2.5	ADAPTER, ALUMINUM, 2.5" DBL M LIGHT WEIGHT	\$12.88	1.00	\$12.88
TFTAYNJ-NF	GATED WYE 2.5"NH F X (2)1.5"NH MALE	\$276.00	1.00	\$276.00
AKR535	CELLAR NOZZLE 2.5"	\$505.66	1.00	\$505.66
HAR	HARRINGTON AWG 75013433 3 WAY BALL VALVE5" NH F SW X (3) 2.5" NH MALE	\$584.76	1.00	\$584.76
TFT	TFT H-VIT SMOOTH BORE NOZZLE WITH OR WITHOUT P/G	\$314.00	3.00	\$942.00
FLAFE36	HOOLIGAN 36"	\$124.94	1.00	\$124.94
FLA	FLAMEFIGHTER BC24 24" BOLT CUTTER	\$32.49	1.00	\$32.49
FLA	FLAMEFIGHTER SH10 10# SLEDGE HAMMER	\$39.38	1.00	\$39.38
AMXA411	EXTINGUISHER 20# ABC	\$109.50	1.00	\$109.50
AMX810	EXTINGUISHER BRACKET 7" CYL DIA. BLACK	\$32.10	1.00	\$32.10
AMX	AMEREX 332 20# CO2 EXTINGUISHER	\$253.20	1.00	\$253.20
AMX	AMEREX 811 BRACKEWT	\$38.16	1.00	\$38.16
AMX240	EXTINGUISHER WATER 2.5 GALLON	\$82.32	1.00	\$82.32
AMX810	EXTINGUISHER BRACKET 7" CYL DIA. BLACK	\$32.10	1.00	\$32.10
NI	POWER HAWK PHPNAC217 AUTO CRIB KIT FOR TWO	\$1,193.00	1.00	\$1,193.00



Danko Emergency Equipment Co.
 302 E 4th St, PO Box 218
 Snyder, NE 68664
 Phone # 402-568-2200 866-568-2200
 Fax 402-568-2278
 Web Page: www.danko.net E-mail: sales@danko.net

QUOTATION

Page: 2
 September 6th 2012

Manufacturer of Fire-Rescue and Industrial Equipment

Sold To:

Ship To:

GRAND ISLAND, CITY OF
 1720 N BROADWELL AVE - P.O. BOX 1968
 FIRE/AMBULANCE DEPARTMENT
 GRAND ISLAND NE 68803

GRAND ISLAND, CITY OF
 FIRE/AMBULANCE DEPARTMENT
 1720 N BROADWELL AVE - P.O. BOX 1968
 GRAND ISLAND NE 68803

Attention	Terms	Payment Type	Quote No.	
Mr.	NET 30 DAYS		1-1451	
Quote Date	Ship Via	Sales Rep		
September 6th 2012	GROUND POINT			
Item No.	Description	Price	Qty	Extension
HAR	HARRINGTON AWG75016633 2 WAY CLAPPERED SIAMESE (2)2.5" F SW RL X 5" STORZ	\$216.48	1.00	\$216.48

Terms

Net 30 Days

Delivery

F.O.B. SNYDER, NE.

Sub Total	\$4,769.01
TAX EXMPT	\$0.00
	\$0.00
Total Price	<u>\$4,769.01</u>

- This quotation is valid for a period of 30 days.

RESOLUTION 2012-253

WHEREAS, the City of Grand Island's procurement code allows for additional expenses to be added to bids; and

WHEREAS, the following equipment will be purchased out of the 2012-2013 budget: loose equipment as required by the National Fire Protection Association for Class A pumper - \$3,576.00; one additional Auto Crib stabilization device - \$1,193.00 and mounting brackets - \$1,682.80 for a total of \$6,451.80.

WHEREAS, the additional cost of the equipment does not exceed the next closest bid.

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED BY THE MAYOR AND COUNCIL OF THE CITY OF GRAND ISLAND, NEBRASKA, that the proposed additional equipment be purchased from Smeal Fire Apparatus of Snyder, Nebraska for the amount of \$6,451.80.

- - -

Adopted by the City Council of the City of Grand Island, Nebraska, September 11, 2012.

Jay Vavricek, Mayor

Attest:

RaNae Edwards, City Clerk

Approved as to Form	☒ _____
September 7, 2012	☒ City Attorney